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Ludność domaaa si® ochrony 
przód nodza i płodem.

Olbrzymia zdobycz ..bohaterów'* litewskich
F r a n c u z i  p o s u w a ł a  s i e  w e t  a ż  n a p r z ó d .

Losowanie nagród „Szarady Noworocznej**
POSEŁ NIEMIECKI WYJECHAŁ Z W'ARSZAWE 

Warszawa. (Te!, w?.) (m) Poseł mem eeki 
v  Warsza wie Rauscher wezwany przez rząd nie
miecki wyjechał do Ber'ina. Wyjazd len znajduje 
s'ę podobno w związku z wypadkami w Kłajpe
dzie.

WN*OSEK W SPRAWIE „NUMERUS CLAUSUŚ** 
Warczawa. (AW.) „Gazeta Warszawska** za

powiada, te  postowiie ZLN. zgłoszą 16 bm. do la
ski marszatkowsk'ej wniosek nagły w sprawie 
„Ńumerus Cla*iisvs“. oraz domagać się będą zmia
ny art. 85 i 86. ustaw o szkołach akademfclrich.

DYMISJA WICEMIN. SKARBU FAJANSA. 
W arszawa. (AW). Dzisiejsze dz'etui-ki dono- 

tzą , te  w ceminister Fajans wn ósi wczoraj na rę
ce min. Grabskiego prośbę o dymisję.

NOTA POLSKA O JAWORZYN t .
W arszawa. tAW). „Kurjer Poranny** donosi, te  

w  tych dniach rząd polski wy-słal do Rady ambasa
dorów notę, w której domaga s ę, by sprawa Ja
w orzyny była ostatecznie załatwiona w terminie 
poprzedno wyznaczonym.

PRÓBNA M OBILIZACJA LITW Y! 
R yga. (PAT). , Riga‘sche Rundschau** do

nosi, że na tervtorjum  Kłajpedy nojawiły się 
regularne wojska litewskie, a mianowicie 
część 1. 2 i 3 pu ku piechoty. O ddziały tc po
przedziła kaw ałerja. Na L.tw le ogłoszono pró
bną mobilizację.

OBSADZENIE ZAGŁĘBIA RtTIRY.

Wojska francuskie przekroczywszy granicę fzw. pasa neufra’nero (oznaczona na mapce 
lin Ją kropkowaną) zajęły ośrodki zagłęb a Ruhry, najwybitniejszego przemysłowego centrum Nie
miec, obsadziwszy fabryczne m asta Bochrm, Essen (siedziba rfyrnych zakładów Kruppa) i sze
reg mr ejszych miejscowości. W ten sposób opanowano podstawę bogactwa ekonomicznego Nie
miec.

Kupujcie Złotą Pożyczkę
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Mi ■ iii ni! pum) mii isii
Warszawa. (AW). Korespondent „Rzpltej" w 

Paryżu rozmawiai z jednym z członków Rady 
ambasado:ow. który oświadczył, ze Rada nie po

zwoli postaw 'ć się przed faktem dokonanym I nV 
gdy nie zgodzi się na przyznanie Kłajpedy Lttwi* 
uom.

OHręly mlmienlenly w Ktjjosdzie.
W arszawa, ifel. wl.) (m) Nadeszły tutaj w a -  angielski i że oczekiwany jest przyjazd okrętów 

iomości z Kłajpedy, iż przybył tam ie krążownik francuskich

Polska zachowała spokój 
w sprawie Kłajpedy.

Warszawa. (AW). Zajęcie Kłajpedy zostało w 
Warszawie przyjęte spokojne, choć n k t nie zapo
mina o poważnej sytuacji, wytworzonej t. zw. po-
st«pk em powstańców litewskich. Intencje pokojo-

wlciel: tamt. społeczeństwa, starając się wpłynąć 
na spokój i zrównoważoną ocenę sytuacji. M n -  
ster podkreślił konieczność zachowania równowagi 
także z tego wzg ędu, źe Kłajpeda będze w naj-

we rządu polsk ego idą tak daleko, że m n s te r , bliższym czase  tematem obrad Ligi Narodów przy 
spraw zagr. -Skrzyński wyjechał wczoraj do WM-1 omaw an u spraw spornych połsko-iltewsk ciu 
na. gdzie wygłosi? przemówienie wobec przedsta-1 

/

Pruski pastor na czele 
„rządu" powstańców*

LITEWSKI RENEGAT I WRÓG FRANCJI RZĄDZI KŁAJPEDAJ
Warszawa. (AW.) Na czele t. zw. rządu pow- j nie. W czasie okupach niemieckiej na Litwie był 

starczego w Kłajpedzie stoi niejaki Gajgalat. Jest j  on doradcą politycznym naczelnej komendy nle- 
to pastor z Prus Wschodn ch, stypendysta pruski,! m eckleł i współpracownikiem czasopisma „Zeit-
autór pTUftoiiskriei broszury o Litwie, długoletni schrift des IX Armeelcomandos“ wydawanej przez 
członek wschodnio - pruskiej partii junkierskiej, o- władze wojskowe i w orągu całej swej dzialalno- 
faz Jej przedstawiciel w Sejmie pruskim w  Berli-! ści zaznaczał stanowisko wybitnie antyfrancuskie.

Dsfalnle wieści z zajętej Kldjusdy.
PRZEDSTAWICIEL POLSKI MIN. SZAROTA URZĘDOWAŁ DO OSTATNIEJ CHWILI.

Warszawa. (AW.) Połączenie telefoniczne z 
Kłajpedą, które funkcjonowało dobrze w czasie 
wa’k i zajęcia miasta zostało przerwane po zaję
ciu, kedy  nastąpił zupełny spokój. Z ostatnkdi 
szczegółów wiadomo, że dyrektor Banku Krajo

wego w  Klajpedz e Gross został ranny kulą w 
głowę w chwili, gdy w ygadał przez okno.

Co się tyczy ministra Szaroty, przedstawicie
la Rzeczypospolitej w Kłajpedzie, to wiadomo, że 
do ostatniej cbwiij urzędował w swym biurze.

Olbrzymia zdobysz Jofiilerów" litewsh.
. 1 FRANCUZ, 15 POLICJANTÓW

W arszawa. (AW.) „Rzeczpospolita" w depe
szy 7. Berlina donosi, że powstańcy litewscy roze
słali iskrówkę, w której podają, że zdobyli w Kłaj
pedzie 3 ciężkie miotacze m ti, jeden karabin ma
szynowy, oraz wzięli do niewoli l Francuza i 15 
policjantów.

Mieszkańcy Kłajpedy wystosowali protest 
przeciw gwałceniu ich praw jako obywateli wol
nych przez regularne i nieregularne wojska litew
skie.

PRUSKICH I INNE TROFEA.
(Powyższy świetny wynik rozgłośnej ofenzy- 

wy zapewne wywołał w Kownie szalony entu
zjazm. Jedyną istotnie wartościową zdobycz sta
nowi tu ów — jeden Francuz, gdyż policjantów 
pruskich niema co Jeżyć. Podda'(i się zapewne 
chętnie swoim cichym sprzymierzeńcom. Nato- 
m ast o Francuza upomni się Francja i wówczas 
operetkowa imnreza zakończy się bardzo smutno 
d a samych „bohaterów" i ich kowieńskich proien 
torów).„

Posiedzenie Spjmu.
TABLICA PAMIĄTKOWA KU CZCI NA
RUTOWICZA. -  UWOLNIENIE P. DUC- 
KIEWICZA OD ODPOWIEDZIALNOŚCI.

W arszaw a. (PAT). Na dzisiejszem posie
dzeniu Sejmu m arszałek zakom unikował o 
mianowaniu przez Prezydenta  Rzp/tej obec
nego rządu, o raz  że konwent sen o ró w  posta
nowił rozdzielić komis.'ę skarbown - budże
tow ą na dwie oddzielne komisje, a to skarbo
wą i budżetową.

Izba zgodziła s ’ę na postaw ienie na po
rządku dziennym wniosku o w m urow anie ta
blicy pam iątkow ej ku czci ś. p. N arutow icza. 
Odesłano do komisji nowelę do ustaw y o są
dach doraźnych. (Rząd w ystąpił 2 wnioskiem
0 włączenie a rtv k u ’u. wedle którego odpo
wiadać m aą przed sądem doraźnym cl. któ
rzy dopuszczą się zamachu na źyc.e, zdrowie
1 wolność osobistą przedstawiciela najwyższej 
władzy państw ow ej.

Komisja regulaminowa złożyła Sprawo
zdanie Cr, do wypuszczenia na, wolność pp. 
Królikowskiego i Łuckiewicza. Co do pierw 
szego odesłano sprawę ponow ne do komisji. 
Co do Łuckiew icza, akt oskarżenia zarzuca 
tnu, że jak kandydat poselski na wiecu ukra
ińskim w zyw ał do niepłacenia podatków i po- 
w edzial, że rew indykow any przez Polaków 
klasztor w Maciejowie trzeba odebrać siłą, bo 
tu nie Polska, a Ukrama. P. Łuckiewicz za
przecza. jakoby u iy ! tvcb słów .

Komisja postanow iła przychylić s ’ę de 
wniosku o uwolnienie p. Łuckiewicza od od
powledzialnośc1.

: ■f -  ‘  ■ - . - '

PROGRAM NAJBLIŻSZYCH POSIEDZEŃ 
SEJMU.

SKARB -  SAMORZAD — KONSTYTUCJA
W arszawa. (AW.) Konwent seniorów na az> 

siejszem zebrań u opracował program prac sej
mowych w nadchodzącym okrętie. Postanowiono,
że w pierwszym okresie Sejmu zajmować się bę
dzie trzede-wszystkiem sprawami skarbowemii 
następnie budową samorządu, począwszy od gota 
aż do woiewództw, zaś w trzecim okresie zajml* 
się ustawami mającyirci na celu wykonane kon
stytucji. Uchwalono, że Sejm pracować będzie o« 
kresami dwutygodn towemi, poczem nastąpią ty  
godniowe przerwy zarówno dla plenarnych po- 
siedcou jak i komisji Następnie konwent seniorów 
ucfrwa fł podzielić komisję skarh-wo - budżetów* 
na 2 komisje: skarbową i budżetową.

PLENARNE POSIEDZENIE SENATU.
Warszawa. (PAT.) Biuro Senatu komunijcujet 

że plenarne posedzene Senatu odbędzie się w s« 
botę 20 bm. godzina 12-ta. Na porządku dz:e»pyjn
ekspose rządu. Dyskusja nad eksposę odbędzie si« 
w poniedziałek 22 bm. przed południem.

%

Tow- Kilenin grozi Polsce I Ffancjl.
Berlin. (AW.) Z Moskwy donoszą: W  prote

ście wydanym przez przewodniczącego WCIK-a 
Kalenina znajduje się ustęp nascępąjąęy:

We wszystkich warstwach ludności rosyj
skiej panuje oburzen e wywołane okupacją Ruhry. 
Rząd rosyiski śledzi tok wypadków ze skupioną

uwagę i zupełnie rozumie doniosłe znaczenie jaką 
ma ta sprawą dla pęlożejra międzynarodowego. 
Odyby akcja francuską poćząłała także aa stano
wisko Po‘ski taki rozwój wypadków mógłby Ro
sję wciągnąć bezpośrednio w środkowo europej
skie przesilenia.

MIN. SKRZYŃSKI W  W ILNIE.
Wilno. (PAT). Dzisiaj rano przybył tuta] 

minister spraw  zagrań cznych Sk.zvńskf w to 
w arzystw ie kierownika W ydziału wschod
niego i sekre tarzy . P. M inister zw ęd z ił w go
dzinach poranny ch miasto. O godzinie 14*od
był się w mieszkamu delegata Rządu bankiet, 
w którym  uczestniczyli p rzedstaw ien ie  rzą 
du duchow ieństw a, uniw ersytetu  w ładz miel 
skich, szkolnictwa, prasy  i społeczeństw a.

TAJEMNICZE KARABINY.
Londyn. (PAT). Reuter, U rzędow o dono

szą o wydaniu zakazu sprzedaży broni na 
rzecz obcych państw  oraz poszczególnych o* 
sób. Zakaz ten łączą z faktem że pewne pań
stw o eirropesk le  n’e Interesowano w kw estji 
reparacji, zw róciło  s e  do departam entu s ta 
nu o pozwolenie na zakupno pól nLjJoiK) kara* 
blnów.
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ŚCIĄGANIE PODATKU WĘGLOWEGO.
Essen- (PAT.> Pc otrzymaniu depeszy komi

sarza węglowego Rzeszy wszystkie kopalnie 
wstrzymały dostawę węgła dla Francji i Begji.

Paryż. (PAT.) Jak się dowiaduje „Petit Pari- 
jien“ władze francuskie i belgijskie przystąpią we 
trodę do ścigania podatku węglowego w obsa
dzonych obszarach.

Pól miljona N em ców  zebrało się w nie
dzielę w południe na placu Królewskim w 
Berlinie, aby zaprotestow ać przeciw  akcji 
wojskowej Francuzów  w Niemczech. Całą 
Ikcję kierowali. Ci sami aranżerow ie, którzy, 
tnając  dokładnie psychologię mas na wiosnę 
r. 1914 w yw ołali niebyw ały entuzjazm w o
jenny w Berlinie. B rakow ało tylko cesarza 
Wilhelma, wołającego ochrypłym  głosem : 
sDziś. gdy ojczyzna jest w niebezp eczeń- 
itw ie. nie znam stronnictw , znam tylko Niem
ców !“ Apel ten byłby dziś jednak zbyteczny, 
g<fyi  w szyscy, arystok raci i plebejusze mi
lionerzy i proletariusze, junkry i komuniści, 
w szyscy  byli jednego "zdania, jednej mvśli. 
w szystkich łączyła wspólna nienaw iść ku 
Francuzom  w sp ó n a  żądza zem sty, wspólne 
hasło: Ńle dam y się! To też. gdy jeden z u- 
czestników dem onstracji zaw ołał:
„Rząd m us1 Franci! w y ro w  edz eć w ojnę!“ 

pow tórzył okrzyk ten natychm iast tłum pół- 
mMjonowy, a p rzysłow iow y fm cr teutonicus 
ogarnął Av mig całą stolicę Niemiec. 1 juz po 
chwili rozpoczęły s !ę orgie butnego, brutal
nego tem peram entu pruskiego. Część demon
stran tów  podążyła na plac paryski.

pod dcm  poselstw a francuskiego 
i usiłow ała w edrzeć się do gmachu. Członko
wie pose.stw a. w pełnem zrozumien u g rożą
cego im niebezpieczeństwa, opuścili gmach 
tyłnem  wyjściem, poczem dopiero policja 
tłum uspokoiła i nakłoniła do odw rotu. Inna 
grupa dem onstrantów  zaatakow ała hotele 
Bęl!evue i Sanssouci, siedziby 
komisU kontrolnej państw  sprzym ierzonych

i dem onstrow ała tu do późnego wieczora.
Na ulicach m a s ta  pow tórzvłv  się dokła

dnie sceny z czerw ca 1914. Każdego podejrza
nego o to, że nie jest Niemcem zatrzym yw a
no. zniew ażano, bito. Szukano Francuzów  
i Belgiiczyków, aby pomścić na nich doznaną 
.k rz y w d ę 11.

C ekaw em  jest, że znana ze sw ej bez
względności policja berlińska. gdv  idzie o ja- 
kąkotw !ek dem onstrację przeciw  rządowi, nie 
mogła tym razem  opanować sytuacji, ta sama 
pobeja która medawn-o jeszcze dała sobie ra
de z ca ’a z.nakomrę’e uzbrojona arm ia komu
nistów. Tłum uśpokoił się dopiero wów czas, 
gdy kanclerz w ysłanej do niego deputacji so
lennie ośw iadczył, że rząd użyje w szystkich

mówień a na węgiel w Anglji są tak w-ie^kie, że 
wtaśoc e’e kopalń domagają się przywrócenia 8- 
godz. dnia pracy, zamiast obowiązującego obecnie 
w kopalniach 7-godzinnego.

środków , by u ratow ’ać honor, dobro Nlem’ec.
Nie ulega rajmnie.iszei wątpliwości, że a- 

anżerem  niedz elnych demonstracji w B erl- 
iie by ł sam rzad  niemiecki. Cel tej akcji może 
być dw ojaki: Albo groźba i presja pęd adre
sem Francji aibo też fak ty czn e  mobilizacja 
duchowa całego narodu niemieckiego. W  każ
dym razie row iększy ły  dem onstracje w B er

linie niebezpieczeństwo, grożące pokojowi w  
Europie, bo w yw ołany  już raz. chociażby na
wet sztucznie, furor teutonicus. nie da sie tak 
łatw o uśm erzyć i w razie stawiania mu tamy 
zmieść może z powierzchni tvch. którzy go 
lekkomyślnie w yw ołali. A w Niemczech znaj
dzie się zaw sze rząd. który, w yw iesiw szy ha
sło. że „N em cy nie boją się nikogo, prócz 
Boga11. poprowadzi naród do walki, chociażby 
przeciw całemu światu.

Dr. Jeleń.

—  ■ ■  ii umilili i i n  — a  i r i r »

n a d e s i a n * .

oda e do wiad m ’ści P. T. Czł nków Towa* 
r7ys‘wa, że na posiedzeniu, od 'ytem w dnia 2 t 
ru d n ia  1922 uchwal ł j  Walne 2J'romad enia 
Crtonk w Towarzystwa nodn eść wyso tość udzia
łu do kw ty po 5.030 Mko. a zara e a  u hwa* 
H o w zw eć  dotychc aso ^ych Czł nków do uzu* 
pe n!e ia poorzed i.h  udza  ów do uchwalone! 
wysokości najpóźniej do dn a 31 stycznia 1323 
pod ryaorem, że niestosuj Ky się do tego we» 
zw r i i  w z kr śionym terminie, tracę prawa 
czł rków Towarzystwa i zostanę % listy człon
ków bezwarunko vo wykre;l nl.
32 6D Te c!a Tovrz. ZaH'z'oi»?go v  Kałuszu
’   ; % '   — «■ . , — ■.------------■ —  ■ . . . .  , *

Jaśn e Wielmożnemu Panu Doktorowi

składam tą droga faknajserdeczmejsze podzięko* 
wanie za bardzo troskrwą opekę i wyleczene 
mnie z ciężkiego zapa'en a piuc. 370

Zygmunt Krzywosąd Kęp aski 
porucznik W. P. 1863.

W jednym z najbliższych numerów

„ G a z e t y  P o r a n n e j ' *
rozpoczynam y druk Jedynego w swoim rodzaju

„ P s f a v a !  P © S «s k r
Zbiór ten — opracow ana przez au tora-jurystę na p o d s ta w i aktów  i kronik krym inalnych 

tudzież dziel historyoznych — jest to najdawniejszych czasów  sięgający

Zbić? procesów kryminalnych
które ~  już to dz’ęki sw ej tajemniczości lub potworności zbrodn', już to ze względu na 
stanow isko spęłeczne „bohaterów 11, czy też ich ofiar — tak ogromnego w Polsce nabrały 

rozgłosu, że p rzybrały  one niemal charak ter romansów krym inalnych.
Druk zbioru tego, poprzedzonego k ró tką  przedm ową autora, tłum aczącą, skąd 

wzięła się nazwa

„ P i t a v a l  P o l s k i "
rozpoczynam y od m ezwykle tajemniczej, a w połowie ubiegłego wieku w całctn niemal 
świecię głośnej sp raw y

ZAKONNICY 
BAUBARY SBRYK

która  w ięziona pfzez siostry  zakonne w c'em nej celi klasztoru Karmelitanek w Krakowie 
przez pełnych 20 łat. w krótce po uwolnieniu zakończyła życie w zakładzie dla obłąkany d ł.

Francuzi zajęli Bochum
i posuwają się naprzód.

Essen. (PAT.) Wczoraj w południ| wojska sadzeniu Herren i Rockiinhausen w  kierunku na 
tracuskie obsadziły Bochum. O godzn e 12 d.w.o- j Datte n trwa w dalszym ciągu, Hattingen i Blanc- 
rzec kolejowy obsadzili kolejarze francuscy a za- . kenstein są już obsadzone. Słychać że gran ca na 
raz potem przybyły wojska i obsadziły ratusz i : terytorium obsadzonem ma przebiegać od Diinne 
pocztę. | do Schwerten.

Posuwanie się oddziałów franc'tckich do ob-

N i e m c y  w s t r z y m a ! !  d o s t a w ą  
wGSla dla Francji.

ANGLJA ZAWSZE KORZYSTA.
Londyn. (PAT.) Obsadzenie Zagłębia Ruhry 

wywola.o znaczny popyt o węgiel angielski. Za-

Niemcy chcą wojny?
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P I E K I E L N E  M O C E
A r t y s t K a  w i e d e ń s k a  M A Ł ł " Y  P I C O N  w  g ł ó w n e j  r o l i*

fo id itó  domaga sę ooliroiy
p?«.sd ngilzą i głodem!

Dlaczego magistrat mc nie robi, a województwo
mu w tem pomaga?

Miasto nasze, a irezawodnie też cały sze-jna toczące s’ę wypadki, ife  zadając sotfe  naj- 
reg miast i m iasteczek kresow ych przeżyw a mniejszego trudu, by przynajmniej okazać do- 
obecn.e najc.ęższc może chwile od czafdw  br< chęci, jeżeli już nic czynną ooraoc w tlu- 
w ieikej wojny, tak ty c zn ie  od kilku tygodni mieniu szalonej wprosi drożyzny i pohanio- 
ruzgrywają się w wielu a może nawet w e : wać przy pomocy wszelk.ch środków rozwi

jającą s.ę z godziny na godziną niesłychaną'w szystkich domach sceny na tle zaopatrzenia 
?w najkonieczniejsze artyku ły  pierwszej pu- 
j r r tb y .  a przedew szystkicm  w niezbędne cło 
życ a I p rrc y  środki pożywień a. Dziś na
prawdę nędza, gJód i rozpacz w kracza szyb
kim krokiem -do dom ów wielu ludizi. żyją
cych dotąd w jakim  tak :m dostatku, skaza
nych  dziś jednak na ciężką, prawic że bezna- 
d zejrą  walkę o zdobycie, codziennych środ
ków wyżyw ienia.

Dzieje s ’ę t0 w oczach tych  k tó rzy  z ra 
cji swego urzędu i saufan a szerokich mas, 
powołam sn do wgladnięcln w przyczyny  
wielkiej elem entarne] katastrofy , bo tak na
zw ać trzeba to , co od szeregu tygodni się 
dzieje.

Orjentułac s 'ę  w  sy łuacj!, jaka panuje w  
zachodniej M ałopoisce a także w dość licz
nych mruejszych m iastach, opierając się na 
gfosach w iarygodnych św iadków  i informa
cjach prasow ych, stw  erdzić Jednakże <rusi- 
inv z zvwem  ubolewaniem, żo Lwów jest bez
sprzecznie m iastem, w ktor_.ni neudoiność 
władz jest doskonale zapisana w pamięci 
mieszkańców.

D otyczy to przedew scystkiem  zarządu 
m iasta, k tó ry  dziwnie jakoś ospale spog'ąda

wprost i neuzasadn oną zw yżkę wszystkich  
towarów I artykułów, a przedewszystkiem  
środków spożywczyclu

Musimy też w yrazić wielkie zdziwłcn'e, 
i 6 kom petentne czynniki rządow e, a mamy tu 
na myśli w pierw szej 1‘nl; lw ow sk.e w o 'e  
w ództw o, nie okazały  4jotąd najmniejszej 
chęci, ani in icjatyw y w akcji ratow ania lud
ności przed głodem, zimnem I rozpaczą, któ
ra w krada się we w szystkie Jctny  a przede- 
w szystkiem  w szerokie m asy urzędników, ro
botników i tvch wszystkich, żyjących z pracy  
rąk i zdolności um ysłow ych.

Pod czar gdv gdzeindziej istnieje jakaś 
kontrola: j^klś svstem. jakaś akcją u nas w ła
dze ze znaną dobrze mteszkańcom apatją le
kceważą so b « wprost sytuację. rzucano  
w szystko m  los szczęścia, skierowując sw e  
czynności tam . gdz.e nie trzeba. —■ M amy na
dzieję że w ładze nasze zrozum**. te  nadszedł 
w re szc c  czas dzie łania, którego bez w z g ę d - 
nie dom aga się cała ludność. Zarówno woje
wództwo. jak też magistrat, pow nny. nie w  
dniach najBT!ższvch. ale dziś, natychmiast roz
począć akcje kontrolna, w której pomocną bę
dzie cała ludność. Zdaje s !ę nam. że M agistrat 
obsiada dosyć środków , a przedew szystkiem  
obowiązek . zainteresow ania się spraw ą eon 
i uchronienia ludności od wyzysku j zd*ier- 
stw a *'•*

JaK ma wyglądać
bezwględna walka z pasKarstwem,

Z.LM5NIĘOE GRANICY DLA WYWOZU, TĘPIENIE LICHWY ZAPOMOfcA SADÓW DORAŻ*
NYCU.

całkowitej wartości skonl skowanych towarów.
4) Wydatnej pomocy dla Związków komunia 

nych i spódzieini orzez użyczanie lan.cgo kredy* 
tu i ułatr^an e pożyczek." ■ ■_ - ,

5) Przedkładan a co mies/ąc sejmowi spr?  
wozdań z przeprowadzonej akcji. ' ^

0) Zawtatiamiama społeczeństwa przy potner 
cy pakatów  o skonf•Skowanych to-var«cb i aało< 
źdnych kararh.

Nagłość wniosku przyjęto 1  widosek. odeslaaę

•Na wczorajszern posadzeniu Sejmu p. Gdyk 
uzasadn af nagłość wposku w sprawie wzmaga
jącej się drożyzny. Wniosek domaga sie od rządu:

1) Zamku ęcia granicy d’a wywozu artyku
łów pierwszej potrzeby, a do o«ób niestosujących 
się do tego zakazu zastosowan a sadów.doraźnych

2) Radykalnego tępien'a lichwy żywnościo
wej, magazynowania towarów w celach spekula
cji 5 przeinytncfwa po grozą sądów doraźnych.

3) W ynagradzana osób, którę przyczynią się
do wykrycia tajnych skiadów, aż do, w ysokości do komisji walki z drożyzną.

DR. WŁADYSŁAW HOJNACKI.
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Najwięcej nadają sie do hypnozy dzeci (od 
lat 3) i żołnierze, osobniki z natury już 
rzeczy przyzwyczajone do posłuchu, oraz t. z. 
marzycieie na jaw e, o bujnej fantaaj i ezuhj wraż
liwości, mężczyźni na równi z kob'siai»i. Ludzie 
północy mu ej, niż poludn.a. Już Bernhem cblczał 
procent zdolnych do hypnozy na 90 prc. Bramwę t 
pisze, że na 100 zd-owych nerwowo, żaden r  e 
był opornym (refraktar), a na 100 chorych ner
wowo — 23 było opornych.

Procent nie dajcych s:ę zahypnoryzować obli
czają Łebeaiiit na 5 prc., W ettcrstraad na 3148 o- 
sób — wynik ujemny 97, Forel ca 2650 o.iób, około 
300 (ale on iiczy i obłąkanych).

.  Do samnabulzmu doprowadzali: L^beault 
12 prc., Foiel 23 prc., Vogt S3 prc., H rschioff 
15 prc.

Dużo tu zależy od taienm i zgrabności psy
chicznej hypnotyzera. Upadł zresztą pewn k, że 
kto nie chce usnąć, n e uśn t. bo najperw, aby n e- 
chc efi, trzeba urnieć n e chc eć. a powtóre sug- 
gestja najszybciej i najpewn ej działa przez zasko
czenie. Są tu także wielkie różnice w  usypianiu i

przyjmowaniu poleceń. Ponieważ w nypnozie ma
my 2 strony: wyłączeń e świadomości i czynność 
wewnętrznego „ja“, stąd toż ktoś może .tkko za
syp ać, a e trudno przyjmować »yggestje, zwłasz
cza pohypnotyczne. ,W tyra kierunku dużo zdz a- 
lać może tresura. Każda następna rtymioza jest 
łatwiejsza z powodu przyzwyczajeń a i — jak się 
to mówi — utorow ana drogi suggev.yjnej. Sug- 
gestjon^jem3, się poświadoinie prawie wszycy i 
ciąg e w życiu.

Rozpowszechnóne jest iim emanie, że osnhy 
zahypnotyzowane zdolne są do wykonywań a 
wprost nadzwyczajnych rzeczy tak w słocie, jak 
w czynie. Zlaszcza mówi s ę tu częslo o jasno- 
w dztwie, telepatii i zdolności vv zakresie w.edźy 
teore ycznej i praktycznej, na :aw e niepos a- 
danej.

Ściśle borąc, są to fakta naukowo dotąd nie 
stwierdzone, wątpi we, wymagające jeszcze bar
dzo preyźyjnych bada i, bo budzące zawsz*e jesz
cze podejrzeń e na suggestję ub autosuggestję. 
Sprawn ejszego dz olan a omy&iów w śn e hr.tmo- 
tycznym żaden i  autorów nie stw erdzt, chyba
0 tyle, te  skupień e pod snggestją uwagi w jednym 
kierunku, zwohienie zatem wrażeń otl przym esz- 
ki innyh, pozwala na ;ntenzy’vniejsze i dokładmej- 
śze postrzegania w  jednym k erunku. Osoba, któ
ra na jawie n e maluje, n:e śpiewa u e tańczy, nie 
zrobi tego nag e i w hypnoz!e. W szys ko, co zro- 
b — to b;tdz e ty ko reprodukcją spraw przeżytych 
lub przemyślanych. Jedno co w hypnoz e Jest 
wzmożone 1 to bardzo — to pamięć. Stw erdzają 
to wszyscy, a główcie Sine;, Freud. Brener, Vogt
1 inni. Dzieje się to przez wialh t  skupienie i próćz

zahamowania innych przeszkadzających Czynno
ści psychicznych. N ęktórzy autorow.e stw erdzają 
nawet pewne osłab on-e w hypnozie zdolności na
szych zmysłów. Jakkolwiek do wytl**maczen, a v  
wentua nych zjawisk jasno widz rwa i telepatii wy- 
starczyłoby przypuszczeń e wielkiej senr^ytyw po
ści pewnych osobników, zdolnych widz rć prom.e- 
niowan e pewnych c a ł i jakkolwiek równie dobrz* 
tłumaczyć te zjawiska można tfcorją eiektronów % 
iednej, a teorją mnemów Lemona-Fore a z drugej 
strony — to jednak tm ya n e  pomijam tę całą 
sprawę, jako nas tu nie obchodzącą bliżej.

O techrree hypnotycznej i jej teorji mówić we 
będę — stwierdzam tylko, że jak to Stoi. w swem ■ 
dziele „Suggesi on u. Hypnotlsm'JS in der Vo ker- 
psychoioge 1904“ zebrał u wszystkich ludzi i po 
wszystkie czasy zdążano do wyłączenia świado
mości dwie ma drogami: suggestją i monotonią, 
przyjmowaniem obcego rozkazu za swój — czyli 
sug^esttfą przerąbaną na autosuggestę, z drugiej 
strony fzycznytni, zewnę.rznymi bodźcami. Przy
kłady tej drug ej d rog , L j. rponotonili w d z  tny w 
śpiewaniu jednotouowych pieśiik w jednoronowycn 
muzykach szczepach maiajsko-polinezyjskich, vi 
n eruchomem sedzend, w sztucznych tańcach, W 
patrzeń u na jaslś punki św etlny; tu ną eży usy- 
pający szmer morza, strumyków, spadająca 
kropie (u Rzyrman), kołysanki śpiewane dziecionu 
mówca przydtugi i monotonny td. Morao-ton ą u- 
sypa, tjz a a ą c  odur^a^ąco na uwagę, świadomość 
ulega rozpierzthinienlj, stępien a

(C. d  a.)
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WyniK losowania nagród
za rozwiązanie Szarady Noworocznej „Gazety

Porannej"
W  czasie niedzielnego losowania, a następnie 

dodatkowego, nagrody za rozwiązanie „Szarady 
Noworocznej4* otrzymali:

Bezpłatna prenumerata kwartalna „Gazety 
Porannei“: Kossyk Leon — Chodorów.

Bezpłatna prenumerata miesięczna „Gazety 
Porannej-: Markus Adolf. Przemyśl — Wesołow
ski Zygmunt, Sian.siawów — Friedmann Markus, 
Lwów — Schioss Romek, Sanok — Kozubal Zyg
munt, Brześć litewski — Zeńczakówna Helena, 
Lwów — Hoilander Wilhelm, Lwćw — Jechym 
Francszek, Lwów — Rechmanówna Mieczysła
wa, Drohobycz — K,tczn.arska Stefania, Lwów — 
Siadler Emanuel, Lwów — Weichselblatt Simon, 
Lwów. ,

Beapłatua prenumerata kwartalna „S/Czutka*4 
Reiterówna D. — Lwów; Pot akowska Eugeńja — 
Borynia; Damańśka Hermina — Lwów; K’apów- 
na Erna — Lwów; Sereda Marian - -  Doi na.

Książki .Zaczarowany Światek44 z rycinami: 
Ltebhart Eugeniusz — De atyn; Stefek Stanisław
— Sanpk; Baramówba Eugenia — Lwów; Kann 
Bertold — Lwów; Dżu- Stanisła w — Lwów; Bar
toszewski Adaś — Lwów; Polański Roman — 
Czertei.

Książki: „Rzeczy Wesołe44: Medwid Józef — 
Dolina; Reicha/1 Julia — Tarnów; Jaworska Mar
ia — Lwów; Starkiewicz Kazim erz — Stryj; Ro
galski Karol — Sokołów; Maksymowicz Wiktor
— B cszczów ; Grabowski Łucjan — Lwów; Wei- 
narówna Wiesława — Lwów; Miernik Tadeusz
— Stryj-

KsląZka: JRobinsonek4* z rycinami: Uoldberg 
fclwina — lw ów .

Książki: „Tajemnice Sahary44: Frydel Ta
deusz — Lwów; Scharer Henryk — Jabłonów; 
Pumschcrtówna Jankia — Lwów; Feliks Toma
szewski — Kołomyja; Fried Alfred — Lwów; 5i- 
w !cki W ;tołd — Przem yśl Engel Karol — Lwów; 
Bartoszewski Jędruś — Lwów; Tomaszewski Ta- 
dęusz — Lwów: Szama Zmgifew — Sanok.

Książki: „Wygrana Partia44: Auerhan Szy
mon — Lwów; Niebie ccki Józef — Sygn ówka; 
tai. Vogel Łazarz — Lwów; Balzerowa Emma — 
Lwów.

Ksiaiki: „Żongler*: Scheifner Jerzy — Lwów, 
Bilbel Ludw*k — Lwów; Schatzberg Aron — 
Lwów: T zaska Julian — Przimyśl.

Książka „liŚmLcb Dzieciństwa44: Lustig S. — 
Tarnopol.

Książka 
Wolanka.

Ksiąlka 
iii Lwów.

Ksiaiki: „Człowiek, który powrócił z tamtego 
(wiata44: Solak Stanisław — l  wów; Enge1 Kazi- 
nrerz — Lwów; Lechowa Eugenia — Lwów; 
Ktillorowa Maria — Lwów; Popławska Zofia — 
Stanisławów; Czech Fr. Tadeusz — PrzemyŚ’; 
Czączkfes Kuba — Żółkiew; Dąbrowiecka Anto- 
eina — Kołomyja.

Książka „BaTeł44: Kreuter Adam — Lwów.
Książka z rycinami „Synow i Puszczy44 Stern 

bachówna Erna — Lwów.
Dwa tomy z rycinami -Baśnie polskie": Kor- 

fces Artur Leo — Lwów.
B idlojtramów btate) mąki: Strzesniewicz Sta

nisław — Lwów.
Po 3 kilogramy blnlei miki: MuścińsM Ge

rard — Lwów; Czinar Anna — Lwów.
Po 3 kflogrimy kiełbuy: Gottas Juljaa — 

Stanisławów; Hn!dówna Eugenia—  Lwów; Rei- 
Sner Leon — Sambor.

Po 3 hrogramy słoniny: Czełen Roman — 
Lwów: Buctrho'z M — Lwów.

Szynka: Lewicki ZLmowit — Kleparów
Po 3 kFogrąmy cukru: Sark;siewitz Honorata 

Lw ów; Kozłowski Stanisław — Srryj; Neuber- 
|# r  B. — Lwów; Nattes Edmund — Lwów.

Po 1 kilogramie kawy: Rosnowsld Michał — 
l-wów; Lewicki Kormi — Lwów,

?niit herbaty: Baral ATred — Lwów.
Laszka wódki z ląbryki Baczę wskiego: Bo

jarska Stefania - -  Lwów; kiernicka Maria — 
Lwów; . Scheib A’fę>ns -  Lwów; Maździejowa 
Stanisława' — Dolina; Iirafciewicz Erazm — Bo
rysław ; Stahl Furiny — Lwów; Lewandowska 
Ma ryś — Sanok; Seidenówna Lola — Złoczów; 
Byjos T ad eu sz— Lwów; Kawiński Uwido — 
Lwów. ^

Flaszka likieru ze skłam: Fr. Moszkowicza: 
Kos,órK>wieżowa Arena — Lwów; Malou W. — 
Stanisławów; Bryuńska Marja — Lwów; Klim 
Kazimerz — Przemyśl; Knapp k Marta — Lwów; 
Gottl eb A’ek binder — Przemyśl.

Flaszka szajnpann trancuskiego ze fkiadu I r. 
Woszkowicza: Kowalska Helena — Żółkiew 
tarjat).

Pudełko pomadek; Ersele Wanda — Lwów.
Lampa elektryczna: Rejouowski Hipolit — 

Rzeszów.
Tort orzechowy: C ech Józef — Lwów.
T on  czekolado wy: Kalito wa Jadwiga — 

Lwów dyrekcja kolei.
Tort poinadkowy: Nakraszewski Bazyli — 

Czortków.
Tort bJszKoptr wy: Fisch Alfred — Lwów.
fo rt owocowy: Buchstab Nataft — Lwów.
Garnitury do kompotu na sześć osób: Ziół

kowska Jadwiga — Drohobycz; Chomik W łady
sław — Lwów.

Garnitur na owoce na sześć osób: Juchnie
wicz W. — Lwów.

I Dwie krawatki męskie: Kuciewicz Bronisław
— Radzechów.

i Sześć chusteczek uamstich: Michalski Zenon
Ergeirusz — Lwów.

Flakony na kwiaty: Żurawska Franciszka — 
Lwów; Stebn cka Zofia — Lwów.

Pudełko 10C papierosów egipskich: Paradysz 
Helena — Sanok.

Ourazy w złotych ramach a r t  mai. Holzmu.- 
Iera: , Pełnia księżyca44 Rech-en Józef — Lwów; 
„Chata na uboczu", Kurz Henryk — Lwów.

Pudełko tytoniu macedońskiego: Panasówna 
Marcela — Lwów.

Para jedwabnych pończoch damskich: Za
wojska Irena — Lwów.

6 par skarpetek męskich: Ostrowska Leon ja
— Lwów.

3 metry Faneli na matinkę: Iwanicki Mieczy
sław — Dolina.

3 b ieiy  wstępu do panoramy „Racławice*4: 
Helena Wołoszczakowa— Borysław.

10 bezpiatnycn biletów do tainl parowej: 
Szczęsna Marja, artystka operetki teatru Nowo
ści — Lwów,

Koronkowa kombinacja damska: Piekarska 
Janina — Lwów.

Gotówka 100.000 Mkn.t Bobkowski Andrze
— Borysław.

Wygrane nagrody Czytelnicy ze Lwowa mo
gą oaebrać w Redakcji „Gazety Porannej". Na 
prowincje za niektóre przedmioty wtysłaną będzie 
gotówka, odpowiadająca wartości danego przed-t 
miotu. Tym zaś, którym przypadła prenumerat* 
„Gazety Porannej44 i „Szczutka", egzemplarz# 
wysyłane będą od dnia 1. lutego br.

FrojeRt wdrożenia
Ira im ja w  i eleRfryczncśsi.

„Odrodzona44: Trapu Bolesław — 

tZwycięscv Oceanu": Fried Wilhelm

BILET TRAMWAJOWY 300 MK-
M'ejska Komisja elektryczna uchwaliła 

podw yższyć opłatę za pnjd elektryczny- ja- 
koteż ceny biletów tramwajowych, z powodu 
podrożenia tak węgla, jak j robocizny. Pod- i .sklepowych 
wyżka ta przedstawia się następująco: bilet | kinoteatrów 
tramwajowy zw ykły kosztować będzie za- 
m‘ast 160 mk. — 300 mk.. z przesiadką ża
rn ast 200 400. dw orcow y (300) 500, ulgo-
w*’ 120 mk.

Abonament pełny m iesięczny (20.000)
34.000 abonament cło dwukrotnej jazdy (8.000)
14.000. szkolny (3.000) 6.000, szkolny z prze
siadką (4.000, 9.000 dla urzędników gminnych

KILOWAT PRĄDU 1100 MK.
(2.000) 5.000.

Prąd elektryczny do oświetlenia koszta  
wać będzie za 'kilowat (600) 1.100. dla lokali 

i zarobkowych (1.200) 2.000, dla 
(2.000) 3.5U0, dla motorów (500) 

800.
Inne świadczenia, a zwłaszcza godziny 

monterów i przewóz towarów lorami i wago* 
nami podwyższono o 80 procent.

Podwyżki te zostaną niewątpliwie przy« 
jęte przez Radę miejską, która zbiera się “we 
czwartek.

H

99Tajemnice Paryża
ze...

w oprawie 
sfeóry kobiecej.

Jedno z pism angielskich ogłasza c iek aw y . posuwali się w swoich zapędach do bez- 
artykuli* na tsemąj i>praw z . . .  mdzkiei skóry.j czeszczena trupów.

Pubdeysta Cussagpac posadał eg^em- Pewien wielbiciel DeIL1e‘a z ^ .  adł się do po- 
plarz konstytucji francuskiej, tak oryginalnie koju. w krórym znajdowało się zabalsamowa-
oprawny.

W  r. 1878 antykwarjusz paryski sprzedał 
egzemplarz ..Tajemnic Paryża44 Eugeniusza 
Sue z etykietką, stwierdzającą, że , 

oprawa książki wykonana jest ze skóry 
kobiecej;

bęz etykietki Irudmo byłoby oczyw iście od
różnić tę skórę od wołowej naprzyklad.

Podobną oprawę nosiły na sobie dwie 
ks'ążki. pochodząca ze znanej biblioteki pry-

nc ciało poety i
wycłąl dwa paski skóry 

na oprawę do ..Georgik44 w/Jegi-» ttur*aczemu.
Chorobliwa wyobraźnia niektórjrch aut<, 

rów dyktowała im podobre sadystyczne za
chcianki: tak np. pisarz n emiecki Kaufnann 
w testamencie zalecał 

oprawienie w  swolą odnow?ednio wygar
bowaną skórę 

nie ty’ko własńeco dzieła, ale i parę innych
watnej, sp r-e d a n tj u r. 1913 na licytacji pu- książek z biblioteki: na ten cel w ybrał sobie 
blkłżńej; jedna z meb 'rw e z e  Anakreom a), | .C!l Blasa44 Lesage‘a i „Oorazki z ż v c ń  ow a- 
drukowana na piękmvm papierze chińsk?m o- dów“. Wybór w każdym  ra z ę  szczególny 
prawiona była w  skórę egzotyczną, bo — I _
murzynki Namiętni bibljofile

t
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ZNOWU f r a n c u s k i c H  f i l m ó w !  ZNOWU?

DŁUG SUMIENIA
d r a m a t  w  8  a i Ł t a o n

‘ MOTTO: G d ’qr nc i /c łe  tub n ajątęk b ' śni ego, zaciągamy dług 
sumi nia który musi być pręd ej <zv późnie j aptece, ny.

W gfównej roSi: urnez^-pi^kaa OINA RELLY \ MARCELĄ ViBFRT.
Przepiękne zdjęcia, technika wystawa.

LY 1 MARCELI VJBERT. B A m
D z i ś  P R E M I E R A  itlllO  LEW

ijebvw3iem powodzeniem cieszy się jea .o  z ndlepszyc.. oprazó* wytwórni polskiej „Sfinks* pu

„ ralcmnlca przystaniu tran_w2lowe$o‘\
P oc-ą t-k  codziennie o godz:ni- 3‘30 pnpołu^riu . T f i l ł "  „APOLLO**

m

Odbudowano 700 tysięcy
zniszczonych budynków.

W GRUZACH I EŻY JESZCZE 900.000.
W arszawa. (AW.) Podczas dz.siejszego posie' ków, odbudowano da dzis J00JWW. ła!t że pozosta-

dzen a komisii odbudowy' kraju omawiano działal
ność ministerstwa robót publicznych w dziedzinie 
odbudowy. W roku 1922 odbudowano '.O&.uOu bu
dynków. 1,6UU.00U zniszczonych w Polsce budyn

ie w gruzach jeszcze około 900.000 bndruków. O-
gólna sama udzielonej przez Bank Odbudowy po
życzki wynosi 4 i pót miliarda marek.

Bóg w areiidz:^,
(Odczyt Rostworowskiego w  sali Tow arzy

stw a Muzycznego).
Lwów. 17. s ty czn ia

Zcęcifo RozfworowsKiego bohaterstw o 
L w o w a . . .  Pom yś.ał sobie napewno, że
właśnie tem u miastu, temu drogiem u każdej 
duszy po!sk''ej ;n astu. musi i powinien powie
dzieć to, co mu się pod sercem  zapiekło tak 
bardzo  i tak mocno, że aż boli. I nie pomylił 
się autor „Zmartwychwstania**. S łow a jego 
jędrne, mocne, gorące, nie padały  w pustkę 
saji, której naw et ruchliwa, rzetelna, zapobie
gliw a i zaw sze nieomylna firma M. T urka za
pełnić nie zdołała, alei uderzyw szy o kilka 
serc, niestety tak sam otnych, przebiły  m ury, 
biegły nad całą Polską współczesną, p rze
m ierzały naw et w sw ej drodze siedm gór 
i rzek , ażeby doJść do Tego Boga, którego 
wielki narodow y a rty s ta  i myśliciel R ostw o
row ski szukał tak długo przez w sz y s tk o  fi
lozofie św ia ta  od Greków dn Kanta, 'ażeby 
dojśr ostatecznie do sw ego wielkiego kfeału 
B oga — Człow ieka — Polaka. Nie ulega kw e
stii, że tem at odczytu p rzekraczał ram y salt 
i słuchaczy, Bo może nie w szyscy, ale ja ! kil
ku sam otnych bvloby  słuchało i dc północy 
tvch słów  Doz?acanvdi sernem  i w iarą. Uży
ję w tern miejscu ptestyki k tó ra  napew no nie 
będzie się podobać mojemu sąsiadowi z pra
wej I z lewei s trony : R oztw orow ski salę kon
certow ą i kinową Lw ow skiego T ow arzystw a 
M uzycznego porw ał w górę, podniósł na tę
żeniem serca napraw dę polskiego, zam azał 
grym asy racjonalistów, rzucił ram  w szyst
kim w tw arz  ohvdę hasła : P rzy jdź Królestwo 
moje! I nie będz‘em v szukać dla tak  m ocnvch 
w a ż e ń  kry tycznych walorów

Nareszcie zrozum iel:śm y, czem jest Roz
tw orow ski dla polskiej kultury i pdsk ie i sztu
ki: jest fakirem  Polskości, fanatykiem  szkoły 
idealistyczne} błyskaw icą wśród m roków ra 
cjonalizmu. Obv takich bvło więcej!

Nie chcę być echem M akuszyńskiego, ale 
w s ty d ź ć  się m usiałem  za tych w szystkich, 
którzy nie przyszli na odczyt R ostw orow 
skiego, a odchodzili tłumem od kasy. m yśląc, 
że g raią,„T ajem nicę przystanku tram w ajow e
go**. Tein bardziej dziękujemy p. TlirkoW! za 
ducha h re ją tyw y  i za śmiałość imprezy, z 
tym  dodatkiem, i e  nie sic

w yjątkow ą pustką sali za k tórą polskie spo
łeczeństwo w stydzić się powinno.

H enryk Zbierzchowskl.

Bal prasy.
Przygotow ana do Ba.u Prasy, zapowiedzia

nego na Jzeń  3. lutego, są już w pełnm toku. Ko- 
mhet balowy podzieli s ę n a  szereg sekcji/ które 
oracują K wytężeniem, aby zapewnić Balowi Rrąsy 
także i w tym roku jego tradycyjną świetność. 
W  p.ątek, d n a  19. bm. odbfcte!e się w salouaoh 
preŁydjalmych ratusza posiedzeń e Pań. które ra
czyły przyjąć obowiązki Gospodyń Balu.

Nowością w tym roku jest utworzenie Osobne
go Komitetu młodzieży którego zadaniem będzie 
czuwać nać tern, aby żadna z pięknych danserek 
n e mlala powodu żalić się .na brak ożywień'a za
bawy.

Sprawą dekoracji sali, Karnetów i odznak ko
tylionowych, zajmuje się sekcja artystyczna, n'ć 
chce oua zdradzać przed czasem swoich sekretów', 
zapew na lednak, że ticzesników, a zwłaszcza u- 
czestniczki iBalu Prasy czeka szereg bardzo m łych 
itlespodz anek. .

Pewną trudność, głównie ze względu na brak 
dokladnd1 adresów' stanowi kwestia rozsyłki’ za
proszeń. Wobec tego Konrtet postanowił już obec
no  przyjmować zioszend osób f rodzą dmącyćh 
wz 4Ć udział w zabaw ę, którym zaproszen'a będą 
niebawem wysłane. Sprawą ;ą zamuje się sekcia 
zaproszeń. Lista zgłoszeń wyłożona jest w Sekre
tariacie Kasyna 1 Kolą l t.-artystycznego

• . j  i  ...
Penie, która II bm. odebrała cberuezmii jralni trzy 

ulicy Akademickiej 26. cudze spudn o jasne pryczezy, 
uprasza się o zwrot, gdyż firm i narażona będz;e na 

, wielka stratę. 325

K R O N I K A .
—0“

Lwów, 17. stycznia.
Wszystk*e komunikaty nadsyłane nam przez 

towarzystwa, związki, zrzeszeń.a, komitety lodo
we Itd., a wogóle przez instytucję, które reklamu
jąc i zachecaiac szeroki ogól do wzięcia udz alu w 
u-adzanych przeds:ęb orstwach, maJacych za cel 
z i i i i ic te  środków fnansowycn — nile m o n  być u*

  *------ T— ““
mles/czane L-zpiatnłe, a przeto skierowywać je 
na.eźy ó-j administracji „Gaze.y Porannej*1, która 
obtezy naieżytość za ogłoszenie tych informacji.

* """ * 
ł-rzewa litowanie son, należnych skarbów. 

Im ),Do iaski marszalkowskej w j^yrąl wniosek* 
poselski, przedstawiający projekt ustawy ó prże- 
waLutowantiu ^snr należnych skarbdwi państwa.

Nowy prugram gimnazjów, (m) Ministerstwo 
wyznań rei. i ośw aty opracowało nowe wydanie 
programu szkolnego dla szkol gimnazja nych: : 

Do p. ntnisira sluubu. ..Spójnia*1, Auiłupcksk 
Związek Ociemniałego Zca-n erza we Lwowie, orz* 
słał aa. ięce p. ministra ekarbu W ładysława Grafy 
skego następującą depeszę: Panie M.mstfze! Ży
czeń a pomys nej gospodarki państwowej przesy
łają ociemn ab żołn erze. prosząc, by podczas pań
skiego urzędowania budżet państwa ale skazywał 
icli na uędzę jak dotyerczas.

Gen. Dr. Hordynski Zdzbław zosml wybrany 
członkiem Rady Izby Leka^-skiei.

Kcn5ec Diabła.^Znane w całej Polsce, sływu 
niegdyś z ciętego dywcym j bezpartyjnej satyry 
politycznej, biunorystycŁue pismo „DjaboT* zakoń 
czjio  z Nowym Rokiem swą działalność po 55 la
tach istnienia,

Zabezpjeczeiće dostawy w ęga  górnośląskie
go <Ta Małoposkl. Katowice, Dowiadujemy stę z 
ptwnegu źródła, że wielkie kopalnie w ęga f kok
su na poiskm Górnym Śląsku oddały wyłączne 
praw,o sprzedaży na Malopolskę i Śląsk Cieszyrr- 
ski Pni.sk'emu Towarzystwu Handlowemu S. A. 
w Krakcwie (ul. Sławkowska ł. T). Ta pocieszają
ca v tidomość daje pewność, że Po’skie Towarzy
stwo Handlowe S. A. w  Krakowie będzie v mo
żności pokrywanie znaczn efezego zapotrzebowa- 
n 'a węgla i koksu górn^śi-ąsk ego dla zakładów 
przemysłowych w  'Małopci-sce t Śląska Cieszyń
skiego po przystępnych' cenach ^

Wilhelm Hohenzollern sprzedaje swe podobi
zny . Pismo „Daily Graphic** w .ostatnim numerze 
zamieszcza fotografię b. cesarza niemieckiego & 
ssalż&nką. Wizerunek ma podpis objaśniający, że 
Wilhelm 51 sp-zedął fotografię tę piętnu ■"'S.pom- 
nianerny za 2.000 fst.

O mieszkania dla techników. W ydz!al Tow, 
.Brata>4 Pomocy S.iud. Po it. .węw sk'^, zw^aes się 
do R j’-. właścicieli mieszkań z gorącą prośbą o od* 
stąpień e kliku pokoi dla starszych studentów Po- 
'Hechftikh Zgłoszenia wraz z waruńkara\ prosimy 
podawać ustn e iub pisemnie Wydziałowi Tow. 
Bratn ęi Pomocy, Poiiledhnlka od 13 do 14-tej,, 

Fikcyjny „Dom agencjlno-bantdowy11. Sam 
Kurz, fryzjer, zam. przy ul. Rusk'fij 20, doniósł 
polici?. że przed niedawriym czasem zgłosił- się 
do niego niejaki Norbert Czaczkes, rzekomo wła
ściciel „Domu - agencyjno-haRdl.11 przy ul. Kołłą
taja 3, II. p. : pod pozorem dostaw y'drzewa wy- 
T.dził od nego 50.000 nak. Poszkodowana tw.er* 
dzi, że nndobny dom agencyjny we Lwoude nje 
Isp eje : że Criaczkcs jest zwykłym oszue iem, któ
ry w taki sam-sposób naciągnął już więcej lodzi.

S k er galanteryjny przy złodzieju. Posterun
kowy Pagacz przytrzymał wczoraj na ul ey zna
nego na bruku lwowskim , złodzieja 3t&n. Muca* 
cowskicgo, przy którym w  czasie rewizji zna e- 
/Jono: 2 tuzńy  damskich rękaw:czek, kapę na 
łóżko, przrśceracHo, ‘uzin gumek do obcasów i tu- 
z n metalowych oaskóu' damskich.

Kradzieże. W  knie „AipoLo*’ przy kas'e skra
dzione 'vczo.aj la d . Kapowskiemu z Hoóowa zło
ty zega ek z łańcuszkiem, wa-rtości lVs m bona 
marek, a Paultóe R ybckej przy wsiadaniu tlo 
wozu tramwajowego „Ud* kolo Kawiarni Wiedeń
skiej sk/aćzóno z torehl« 480Jj00 mk. — Z miesz
kania pizy ui. Szp taluej 25 skradziono Samuelo
wi Szytnt manowi- garderobę wartości 2 i pófl mi
liona mk.. ;a lego koledze'Adolfowi Fkigernwno
wi garderobę, wartości P/2 milkną mkp.

Dzfeja maszyny' do ptsanli, odebranej! złodbie- 
Jom. Wczoraj dor icśV,my o schwjranhi przez po-, 
licję Michała Wodzińskiego b, w ożnego wojewódż 
twa, a obecną*, dezertera z 40 pp. i z*odzfeja, po
szukiwanego za wiele grzechów wraz z Mieczy
sławem. KrysU pisarzem dyr< kcii koojowej. któ
rym policja odebrała maszynę do pisania syst. 
Continental". W toku śledztwa wyszło wa jaw*.

\
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że maszynę tc skradziono 31. grudnia br. w  po- 
cągu aa dworcu głównym we Lwowie Piotrowi 
Fanelienra, sekretarzowi Liceum Krzem en eckie- 
go. Maszynę tę kupił następnie od zlodzfei Krysta 
za 200000 marek i w krytycznym dniu miał ją 
Wojdziński zan eść do Franciszka Czarnika, zam. 
przy uL Kordeckiego 5. celem sprzedaży. Policja 
dowiedziała się o tem poufnie i obu ptaszków 
schwytała. Jako trzeciego ich wspólnika Pizyare- 
szurwano Franciszka Krecha z Lewandówld. j

125 tysięcy marek za 20 kg. cukru. — Adolf _ 
Czortkower przyszedł onegdaj do W, Kiłczow- 
sklcł, zam. przy u l Dąbrowskiego 1 I przedsta
wiwszy się Jako kuzyn znanego Jej adwokata, za
proponował fcf małą transakcje, przyrzekł miano
wicie za 125.000 marek dostarczyć jej 50 kg. cu
kru i 10 cetnarów owsa. KUczewska zgodziła się 
na ten interes,.za®łaciła Czortkowerowi wszyst
kie pieniądze a on dał jej 20 kg. cukru, jako zada
tek. Widocznie jednak Czortkower rozmyślił, że 
wypełniene zobowiązania do joty nie bcdz;e d'a 
niego iadnym Interesem, d’atego też do swej wie- 
rzyciełkl nie zgłaszał się. Kiedy zaś służący Kił- 
czewskiei donósł. że Czortkower zobaczywszy 
go na ulicy uciekł, zawiedziona w swoich nadzie
jach Kaczanowska doniosła o oszustwie policji.

Ukradł bańkę a potem błł. Onegdaj w czasie 
targn na rynku skradł Teodor Dubiński z wozu 
Teodora JakhnowJcza bańkę z mlekiem. Kiedy 
właściciel puścił sic za nim w pogoń i odebrał 
bańkę, opryszek w towarzystwie sześciu podob
nych jemu drabów rzucił się na Jakimowicza ł po
bił go ciężko. DubMskiego wraz z dwoma kolega
mi przyaresztowano

Bal mieszczański w salonach Strzeitfcy na 
dochód b cdnych wdów i s erot odbędzie s‘ę w n«- 
d z« ’ę  dnia 28 stycznia br. Początek o godz. 9. 
wieczorem. 383

Kurs szoferskł otwiera w  przyszłym m:es'ącu 
Instytut techno oglczny. Kurs jest 2-m esięczny i 
obejmuje przedewszystk em prak ycraą naukę 
jazdy na samochodach oraz dokładne zapoznane 
się z mechanzmem samochodu. Zgloszewa i in
formacje w  burze Instytutu. iBourlarda 1. 5. II. p. 
Kierownik Instytutu tecbnoiog;cznego. 8324

W yższa szkoła dla bandu zagranicznego w e 1 
Lwowie, przys.ępując do zakładam a zbiorów nau 
<co wy eh, prosi o ofiarow ani Jja rzecz szkoły pod- 
ręccnków ł dzeł z dz^edzny nauk społecznych, 
pfawmczych » handlowych, map i dz eł geograf> 
eznyoh oraz próbek towarów dla zbiorów towar 
rożna wczych. Ofarowane dary uprasza złożyć 
w Sekretariacie Szkoły przy ul ey Bour arda 5, 
I. p. w  czase od godz. 9—12 przedpołudnem. i 

Poisk e !Tow. Politechn czne. We środę, 17. bm. i
0 godz. 615 wlecz. odbędz'e się zebranie tygodnio^ 
we, na którem p. dr. Kv Ihnatowicz wygłosi od- 
tzyt p. L: „Obecne przesilenie gospodarcze i za- 
taduenia naprawy ekonomicznej Państwa".

Prof. Łabuńsk! odbędzie dn a 21. bm. lekcje 
r  szkole muzycznej S. Kasparek (ul. Kochanow- 
ddego 1. 4). 398

Koleżanki, które zdawały maturę w  liceum 
Wielmożnej Pani 0 ’gi Filppi we Lwow:e w roku 
1913, zechcą łaskawie podać swe obecne adresy, 
ce etn urządzeni zjazdu. Irena z Czafkowsk ch 
Łaftcuska. Józefa z Hugetów Pieroiyńska. Lwów. 
Zulińskego 14. 377

PRYWATNA SOKOLA powizrchne Im. H 
Jer’ana ( ł. św. Mikołaja 1 6 , p-zyjmywać bę 
dzie wp sv do 4  las w dniach od £0. do 30. 
b. m. n i II gie pół ocze. Godziny u rzęd ó w  od
1 <Jo 9 . 8105

KŁAJPEDA ZAJĘTA PRZEZ LITWINÓW*

\ K&fujerja 
1 °

J  p-
7* n n .„ l« .r v
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Mapka powyższa przedstawia terytorium. Kłajpedy (na północ od ujścia NcmnaJ o m  
przy’egłe czyści Prus i Litwy. Jak widać z powyższej mapy, Kłajpeda leży tuż w pobliżu granicy 
litewskiej, to też pseudo - bandy wysiane przez Litwę, mogły dotrzeć do miasta wcześniej, zanim 
okręty wojenne ententy zdołały pospieszyć na pomoc szczupłemu garnizonowi francuskiemu.

Leon Brąęlew cz.
Zmarły w ostatnich dniach we Lwowie w  73 

r. życa śp. Leopold Brąg.ewlcz, starszy radca 
Wydziału Samorządowego, cały memal pracowi
ty  żywot spędził w służbie autonomicznej. Pocho
dzi z ja se sk e g o , po studjach prawniczych, od
bytych w Krakowie i k lk u e tn e j prak.yce adwo
k a c k i  i sądowej objął w .r . 1881 urząd sekreta
rza Rady powiatowej w Tarnobrzegu pod preze
surą Jana br. ^Tarnowskiego, późniejszego Mar

szałka krajowego, który powołał śp. Leopo.da 
Brąglewlcza w r. 1887 do służby w Wydz a e 
krajowym. Tutaj pracował w  dwóch głównych 
działach, w p erwszych latach i ostatnch klkuna- 
stu w sprawach gminnych, a w międzyczasie jako 
referent adimnistracyfcio-prawny krajowego biura 
melioracyjnego. Na eźał w gron.e urzędników kra
jowych do najlepszych znawców ustaw i kraju, 
ustroju i fimkcj’ gro n 1 powiatów, znał dokładnie 
ludzi i stosunki, a te rozcgle wiadomości spożyt
kował z korzyśc ą dia dobra ogólnego, n e ograni
czając się do pracy śeśle burowej, brał bcw:em 
iidza! w  kodyfikacji całego szeregu projektów 
us aw  gminnych i agrarnych, był docentem wstaw 
melioracyjnych l komasacyjnych na Politechn ce, 
przez kilkadz!es!ąt lat wykładał na krajowych kur
sach dla psarzy  gm'tmych (od r. 1903 był kiero
wnik em tych kursów), dalej na kursach d a dozor
ców drenarskich i me'}oracyjnych, a także dla in
żynierów biura meljor,acyjitego. W r. 1915 na wy- 
chodztwie wojennem prowadził ekspozyturę op e- 
ki nad wychodźcami z Oaiićji w obozie ich w Lib- 
nicy, w Styrii. Przez szereg lat byl kierowoRem 
biura nadzoru krajowego nad powia arai i gm na
m i!  w tyra charakterze z ramlena b. W ydzalu 
krajowego, następnie zaś W ydzalu Samorządo
wego przeprowadzał lustracj gospodarki gran i po 
Watów, przyczyniając s'ę w ten sposób do popra
wy adm'n’stracii samorządowej w kraju. Spdkój
1 -ozwaga w obejściu z ludźmi oraz wrodzona 
uprzejmość czyniły go zresztą szczególnie przy
datnym do tych czynności 1 spraw ały, te  nawet 
wówczas, gdy chodziło o w ykryce lub usunięce 
braków, umiał pogodzić interes służby pubTcznej 
ze względami ludzkości. W r. 1919 przydzelony 
został do służby u boku ówczesnego Genera ne- 
go Delegata Rządu jako fachowy znawca spraw 
autonomicznych w hstorycznej chw:li reorgani
zacji podstaw samorządu wszystkich stopni w tej 
dzie’Dcy. Mroo zaabsorbowania pracą zawodową 
znalazł czas na prace naukową, wydał mianowi
cie obszerne JVIatcrjaly do reformy prawa spad
kowego", ..Ustawy i rozporządzeu.a agrarne" i

był współautorem „Skorowidza ustaw I rozporze- 
dzeń krajowych", ogłosił też niektóre drobn ejsze 
prace w ,.SIow'e Poiskiem".

Na każdem stanów.sku odznaczał się gorącą 
miłością Ojczyzny, p raw oścą charakteru, zam ło- 
wan:em do pracy i n estrudzoną gorliwością. Byf 
przytem skromny j życzliwy, to też powszechny 
szacunek otaczał tego zasłużonego, do ostatniej 
chwili czynnego weterana samorządu. Bra erć jego 
wywołuje szczery żal i współczucie dla rodziny, 
której był najlepszym mężem i ojcem. Uczucom 
tym Wydz af Samorządowy, dla którego zgon 
śp. Leopolda Brągewicza jest n epowetowaną 
stratą, dał wymowny wyraz w  piśmie kondolen- 
cyinem do wdowy wystosąwanem w  myśl uchwa
ły Rady Wydz alu

Cześć pamięci tego zasłużonego pracownika.

Z teatrów.
Gościnne występy Stanisławy Korwln-Szy- 

maitowskjej. Znakom ta śp ewaczka wystąpi dwu- 
krotn e na scenie Teatru Wielkiego w jednej z naj
lepszych swo ch ról w pięknej, dawno n'e granej 
u nas operze Delibesa „Lakme". Po raz pierwszy 
śpiewać będzie bzy.rauawska w pątek, nast.-pne 
w niedzielę.

„To co najważniejsze", sztuka Jewreanowa, 
powtórzona będzie we środę.
TEATR WIELKI.

Środa 17. stycznia o godz. 7 „To co najważ
niejsze" komedja w 4 aktach Jewreiroowa.

•  Czwartek 18. stycznia o godz. 7 „To co naj
ważniejsze" komedja w 4 aktach Jewreimowa.

Piątek 19. stycznia ó godz. 7 „Lakme" opera 
w  3 aktach Delibesa (gościnny występ St. Korwin 
Szymanowskiej).

Sobota 20. stycznia o godz. 3‘30 „Bracia Lei1 
che" komedja w 3 aktach Asnyka.
TEATR MAŁY.

Środa 17. stycznia „Sublokatorka" krołochwi 
la w 3 aktach Siedleckiego,
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Czwartek 18. stycznia „Czy jest co do ocle
nia?" farsa w  3 aktach Henneąuina i Webera (pre 
mjefa).

Piątek 19. stycznia „Czy jest co oclenia?" ła.r- 
sa w 3 aktach Heuneąuina i Webera.
TEATR NOWOŚCI

Środa 17 stycznia „Za dawnych dobrych 
czasów" operetka w 4 aktach Stołza.

Czwartek 18.- stycznia „Za dawnych dobryęh 
czasów" operetka w 4 aktach Stołza.

Piątek 19. stycznia „Bajadera" operetka w 3 
aktach Kalmana.

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE.
Lwów, 16 stycznia.

Roch na targu akcdi przemysłowych nadal tj ę- 
tw ykle ożywiony. Kursa początkowo bardzo sil
ne, pod koniec znacznie'spadły, z  powodu wiel- 
k.ei podaży.

Chodorowskie obniżyły się początkowo z 
74000 na 63000, pod koniec poprawiły s ę  na 650GC 
(w Krakowie 80000 do 83000). Oikosy 68000 pota
niały na 67000. Gafota awansowała początkowo do 
11500, potem stopniowo spadła na 9000. Zelenlew-, 
*ki spadł o 11000 punktów i doszedł do 64000 (w 
Krakowie 61000 do 63GG0.) 'Polska nafta wahała 
się przy licznych transakcjach między kursem 
€000 a 11500, zakończyła 8500 (w Krakowie 11200;. 
Cmieów u nas 56000, (w Krakowie 65000). Górka 
65000. Parowozy były faworytem dn a, początko
wo bardzo s ine doszły do 16500, potem ulegając 
licznym wahaniom spadły na 13250 (w Krakowie 
11000). Pezet zwyżkował do 8000, pod koniec 
7500. Siersza eł. poszukiwana, uzyskała najwyż
szy kurs 11250, pod koniec 10000 (w Krakowie 
8000). Karpaiit z 16000 spadł na 13000. H .H . Pod 
koniec 4200 (w Krakowde 3250 do 5500). Pol. Tow. 
Budowl. 10500, potem 11500. G ob 1200. Pocisk 
ustalił s!ę przy kurs'e 7500. Rakszawa 6400. Bro
wary cokolwek słabsze 110.000, potem 115.000, 
po zamkn ęciu płacono drożej. Poza giełdą trans
akcje w Jaworznie po 700.000 i Gazach ziemn. 
285:000 do 290.000. Bcc.k Przemysł, zakończył 
8200. Bank Hłipo.eczny 2100, potem ty  ko 1950.

Na waluty bardzo Siina haussa, jedynie Ber
lin Slaby. Beriin z 2 spadł na 1.88 (w Krakowie 
1.85). W edeń doszedł do 36 (w Krakowie 38). 
Londyn bardzo silny, zakończył 123.000. Zurych 
poszeł na 5000 (w Krakowie 5650). Praga pod1 ko
niec 730 (w Krakow e 820 do 832). N. Jork 25000, 
potem 24500. Beigja 1585. Paryż 1800. Amsterdam 
8625, potem 8800. •

Tendencja w akcjach chwiejna, w wautach 
bardzo silne zwyżkowa. Usposobienie rrczwy- 
kleożywtoae.

GIEŁDA NIEOFICJALNA.
Wczoraj od rana do popołudnia była tenden

cja chwiejno zwyżkowa. Późnej nastąpTa w e k a  
haussa na dolary, a także na złoto i srebro. Obrót 
bardzo ożywony.

Do'ary amer. 26000 do 26100, l-kl i 2-ki 25800 
do 25900, dolary kanad. 25800 do 259Ó0, l-kl i 2-ki 
25600 do 25700, marki nem . 1.90 do 2, setki 1.80 
do 1.85, czeske kor. 750 do 760. drobne 730 do 750, 
leje 130 do 140, drobne 120 do 125, austr. tys. now. 
em. 2000 do 2200, austr. tys. starsze 4900 do 5100. 
setki nowe 200 do 220, setki starej em. 480 do 500, 
50 kor. 80 do 100, 20 kor. 40 do 45, 10 kor. 20 do 
22, I-ki i 2-ki 0 60 do 0.70, ruble 500-ki 1.10 do 1̂ 15, 
100 kącik 14 do 15, 100-ki 1.15 do 1.20, 25 1.05 do 

,1.10, IO kp. 1 do 105, resz‘a drobnych 0.50 do 
0.60, dumskie tys. 20 do 25, po 250 15 do 18, karbo
wańce 0.90 do 1.05, hrywny 1.10 do 1.20, franki 
Ir. 1550 do 1650, funty 95000 do. 96000, franki szw. 
4100 do 4300.

Złoto: 20 kor. 92000 do 93000, 20 fr. 90000 do 
9J000, 20 marek 95000 do 96Ó00, 10-nrbł. 130.000 
do 135.000. .

Srebro: Kor. austr. 19u0 do 1950,. 5 kor. 9600 
do 10000, fkmeuy 5000 do 5100, m b e 8400 do 8500, 
kopiejki 42.00 do 43.00, doiary 13000 d o 14000, 
kanad. 12000 do 12500, austr. kor. stempl. 27 i je
dna czwarta do 27 3 pól, austr. przekazy 28 do 
28 i pól, leje 1880 do 1900.

'$ •'
KURSA GIEŁDY KRAKOWSKIEJ.

Kraków, 16 stycznia.
(PAT.) Akcje. Transakcje: Polskie Tow. h. 

5500, Pharma 20500, Żegluga polska 600, 'Polsk 
□lob 1050, Warsz. spół. bud. par. 11500, Zełeniew- 
ski 65000, Cegielski 105.000, Trzeb n a fabr. masz. 
38000, Poc sk 6500, Automotor 3500, Cmieów 
65000, B. Sp. zarób. 18000, Impex 450, Górka 
71.000, Siersza górnicza 65000, Tepege 43000, Pol
ska nafta 112C0, Strug 9500, Krakus 12000, Rafin. 
Chodorów s40u0, Elektrownia Siersza 10000.

W anty  i dewizy. Szwajcarskie 5650, marki 
triem. 1.85, kor. airstr. 0.35, czechoslow. 820,

KURSA G EEŁDY WARSZAWSKIEJ.
W arszawa, 16 styczną.

(PAT.) W a'uty i deWizy. Transakcje. Dolary 
Stan. Zjedn. 25700.

Czeki na: Berlin 1.60, Gdąńsk 1.60, Halandję 
10.500, Paryż 1750, W edeń 0-38, Pragę 725.

Papiery w ar tościówe. Transakcje. '4 rrc. 
państw., paż. pięetn. 1715, 5 prc. listy m. W arsza
wy 385, 4 i pół prc. l:5‘y  ziem. (rb.) 27.25, 4 i pół 
prc. listy ziem. (mk.) 57,

Akcje, 'Transakcje-: Bank dysk. warsz. 30000, 
Bank kred. warsz. 9700, Bartk Zjedn. z e n  polsk. 
9900, Bank zachodm 38000, Bank spół. zar. w Po
znaniu 16000* Bank polski przem. Liwów 2800* 
Wildt i Ska 17750, Warsz. Tow. fabr. cukru 635000, 
Firlej 7600, Warsz. Tow. kop. w ęga  106.250, Lil- 
poop, Rau i Loewenste n 82000, Orthwęin i Kara
siński 10750, Zakłady ostrow iecki 72000, Rudzki 
i Ska 37000, Starachowice 42000, Modrzejewskie 
za-kl. 69000, H. Cegielski 74000, Pocisk 4950, Ży
rardów 1,400000, Borkowski 6525, B raca Jabl- 
kow^cy 10500, Warsz. Tow. trans, i żegi. 3300, 
Polska nafta 6300, B rada Nobel 16500, Łazy 45000, 
Zieleniewski 57500, S ła i światło 6500, Lenarto- 
włicz 6000, Parowozy 8500. *

- GIEŁDA WARSZAWSKA.
W arszawa. (TeL wf.) (m) Na dzisejszei g b i

dzie warszawsk ej usposobienie dla wa'ut zwyż
kowe. z wyjątkbm  marki niemieckiej, której kurs 
w ciągu posedzena giełdowego gwałtownie spa
dał. Na początku giełdy żądano 1.82, następne 
zaś 1.60 za markę n:em. Tendencja d a  akcji nie
jednolita. D a  bankowych Zniżkowa, dla przemy
słowych zwyżkowa.

DEWIZY ZURYCHSKTE.
Zurych, 16 sfyczma.

(PAT.) Kursa początkowe. Berim 0.03 trzy 
czwarte, N. Jork 531 jedną ezwąria, Londyn 24.79, 
Paryż 36.05, Mediolan 26.05, Praga 14.80, Buda
peszt 0.20 jedna czwarta, Belgrad 5.30, Warszawa 
0 02 jedna ósma, Wiedeń 0.00.75, Austr. kor. st. 
0.0076.

Zurych, 16 stycznia.
(PAT.) Kursa końcowe. Berlin 0.03 trzy czwar 

te, Holandia 210 i pół, N. Jork 531 i pół, Londyn 
24 81, Paryż 36.20, Medjolan 26.10, Madryt 83.15, 
Bruksela 33.10, Kopenhaga 105 i pół, Sztokholm 
143, Buenos A res 199 i pół, Praga 14.80, Buda
peszt 0-20 jedna czwarta, Bukareszt 2.95, Belgrad 
5.30, Sofja 3.60, W arszawa 002 jedna czwarta, 
Wiedeń 0.C075, Austr. kor. stempl. 0.0076.

wyceczkę do Sławsnću W  towarzystwie złożoneir 
z 15 osób zwiedzono Wysoki Werch (1245). .Wa
runki śnieżne znalezóno znakomite.

2) Sekcja Narcarska Pogoni urządza w Tuchli 
dn:a 20. stycznia br. memoriał śp. St. i omick ego. 
Memorjał składa s!;ę z biegu na przestrzeni okołc 
8 Km. B.eg tylko dla członków Klubu.

1 ......11 . 1 .....11..

>1 OGŁGSZIfi 1

E NA UK A I W Y C H O W A N EJ 1
WPISY na nowy kurs handlowy, obejmujący 

buchalterię, rachunki, korespondencję, technikę, 
handln i stenografię przyjmują Konc. Kursa lian- 
dów e, Łyczakowska 34. Kurs rozpocznie się 1. 
lutego. j> 392

WPISY na nowe oddziały kursów dla dorosłych: 
handlowe, baiJtowe 1 stenografii polskiej — ran
ne, popołudniowe i wieczorne (wyjątkowy kurs 
od 8—10 włócz.) przyjmują jeszcze do 301 stycz
nia br. od 10-12 i od 5—8 Konccs. P ra k t Kur
sy księgowości — Z. O szewskiego, Lwów, uL 
Kurkowa 38. Ilość miejsc ograniczona. Dla za- 

flejscowycfc system korespondencyjny. 8319
Nauczyctcl(ka) rysunków poszukiwany na godziny 

wieczorne. Zgłoszenia do Administracji „Gazety Po
rannej" pod „N. K.“. 348

T

PO S A D Y  E PR A C3

Ukończona glmnazjalistka poszukuje Jakiejkolwiek 
posady, najchętniej w b. Kongresówce. Zgłosze
n i  do Adm. „Gazety Por." pod „L M." 384

Inteligentna wdowa poszukuje posady wycho
wawczyni czieci lub zarządzającej domem. —« 
Zgłoszenia do „Reklamy Polskiej" Romano wi
eża 10 pod „597". 363

Laborantkę poszmkujfe Apteka „Sanitas" Lwów —
| Zamarstynów, ul. Lwowska 43. 379

Asystentki dentystyczne} poszukuję zafas. Zgło
szenia i odpisy świadectw składać w Adminrstr, 
„Gazety Ponnrtoj" dia okaziciela kwitu łnsera- 
towe-go .Asystentka". 3 /f

Inteligentna panienka, lat 17, poszukuje posady bo
ny lektorki, towarzyszki, pielęgniarki* Do Adm. 
Bogda;: ówka. 371

Pomocnicza sita potrzebna, pismo maszynowe polski es 
niemieckie. Dzbańsk. Kochanowskiego 44. 33t

Osoba starsza, zdrówa, szuka posady pielęgn arkl. bo* 
ny, zarządu domu, kuchni, poleca Łubkowska, O bo* 
zowa 5, parter. \ 35l

Sekcja Narciarska L. K. S. „Pogoń". Sekcja 
Narciaska L. K. S. Pogoń urządziła dnia 14. tgp.

Dobermany rasowe do sprzedania, Kopernika 5. 
dozorca wskaże. 389

Kitłmy różnej wielkości sprzeda Mastaiska, ul ba 
OimUelowskJego 10, parter. 371

Kuplę spirytus denaturowany każdą iłośŁ Wiado* 
mość do Administracji za okazaniem kwitu in* 
seratowego „Stolarz". -37J

Książki każdego rodzaju, oraz cale księgozbiory,,
kupuje po cenach najwyższych Księgarnia Pow
szechna, Lwów, Ryaek 29, w pasażu Andrioi- 
lego 373

i *0 ie żało ne poleca Topol e ..!, 
Ko-, ernika t. 22 >

W '.5  r*» 1 łyńiki ■ ote;a M. STdlNH 'US
T it d t ie  LWÓy, K A Ie-K.CH i8A  82 7̂

Tokarnie. Wiertarki. Sztancy. Stragark’. Piły taśmowe. 
Heblarki. Gryzerłd. Gatry. '-okomobile. Motory Że
lazo. Stal. Blacha. Szyny. Trawersy. Transmisje Pa
sy po cenach konkurencyjnych poleca „M or Lwów. 
Batorego jŁ " —
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Kant.en e młyński* najlepszy lahrykat czeski (Trapu-
Pilzno) poleci Ra lndj. tr] i Ł>. A. Lwi*, Fredry y. 
Dostawa *; składów we Lwów e. 3J02

Kam n.ca łl-piątr„wa uk.iij.n« d sprzed .nia Tylko. 
I«w ine zgłosi, ma. K żn.erz wska .9. par.er. 52j

Kapię fabryk? chamictui*. Zgtosi«3nła do Administracji 
„Gazety Porannej" dla „Inżyniera". 343

Kamienica komfortowa na ZybUkieweza, chrześt tano
wi do dprredanla. Właoom^ć tylko 3 dni łiotJi 
Georgea pokój 54 od 4—5 popol. __________346

Fort pia; y , róc is p-erwszprzą n ci firm nijruwszej 
ko s rekc i aprze ,«m, przyjmują at^re za d p< ‘ (. Z» 
miana. H „alt. Piński 21. tU95

E MIESZKANIA, LOKALE, SHLa? t

Lokal sklepowy przy ulicy Legjoriów do odstą
pienia soWnej f.rmie, L s ty  pod „Wie ki kapi
tał” Biuro ogłoszeń Sokołowskiego! ulięa Ja- 

. gitiłońska 7. .

Uprasza shs aprze’iult> WPanów właścicieli oraz 
lokatorów o zgłoszenie wolnych m s^fciii do 
Biura Asnyka 8. 400

4 poKcjc, kuchnia, komfort, ogród do 3» T raw iła. 
Biuro Asnyka 8. 399

Pokój umeblowany z utrzymaniem tylko dła do
brze sytuowanych, Tu; xk a  3, m. \2 ,W

Wynajmę 2—3 ubikacje warstatowe dla przemysłu ar
tystycznego. Zgłoszenia z podaniem warunków nad
syłać do Adm nistracji pod „L. fi.-* za okazaniem 
kwitu Inser atowego. 345

I H ACŹ8ŃST HA ]
Otenir mewo stostrzeń^, b. przystojnego, szaty

na,lat 26 z b. dobrej rodziny, rosiaua.^cej wręk 
azą realność, z  panną przystojną, któraby mu 
dopomogła w urzeczywistnieniu najgorętszych 
jego pragnień, a to ufcofrezen a 2-ietr.ich studjów. 
Łaskawe zgLdzsra pod .praw:? chaiakter" do 
Aęłw. „uazety porannej1’. 379

I IG U B łO N O  -  Z N A L IZ ID N  3 1
W drtdze z fabryki „Nowcicl” na stacji Podzaju- 

oee Zgubiono doktawenta na nazwisko Konstan
cy Piwocki, joświadczen e Lematu, kartę toż
samości wydaną w Zbarażu, zaświadczenie 
starostwa w Równem i inne. wraz z gotówką, 
łrtórą łaskawy znaw ca raczy zatreym rć sobie, 
dokumenta gwrócrj pocztą do Zbar iża. 386

E t c r o i ? ] 1
Poważne przedsiębiorstwo spedycyjne, z całym 

inwentarzem do odstąpienia na korzystnych 
warunkach. Zgłoszenia do Administracji pod 
„Z-pewnony byt". 350

O strzeżcie. Jako pełnojrocnik firmy Rosenfełd & 
Co i Rawla RoSenfelda w Odańsku ostrzegam 
przed nabyciem czeków wystawionych przez 
wytniemonych na pięć milijonów MkP-, z któ
rych każdy opiewał ni kwotę jednego miljona 
na banki tutejsze, zarówno wszystka instytucje 
jakoteż osony prywal rre 1 o ooniesien e w razie 
przyChwytapia pozbywcy. Na czekach wymle- 
nfonych $a 354. 288, ?86, 287, 288. D;. SzajoWcz 
Asnyka 10. 397

Zaginał, półroczny wyże! ostrowłosy (brązowy % 
broda) wab? t a  Bob. Od O * H  w yjwęrodsw- 
n‘6tn Radecka i, I. p.-frmfumiUe r* IM 11 i i '<i»mi» Wfc r-

Dzierżawca msjątku ziemskiego prryńm'« współ- 
nka z wkładem do 25 nr'fonów, pisemne zgło
szenia nie ancn:-iowe pod „Wspólna dzierża
wa" do Administracji- 374

LOStąwa piasku 8» Kwiatkowska, Lv%ó j, twupia
.   I "■~I.II.—i IMW, 11̂ . ,  I W -  " ,l.
\ ” '(polnł a z *1 k ij*> d a r  h k ,ib ii:i  ii-

S Ś ?  O I*W -**.S*gW

a

Zginął wticrur. psyche, znalazcę wynagrodzę za przy
prowadzenie lob wskazanie, Sadownicka 34. os5

25 proc. taniej wykonuję robotę -kuśnierska. Ulicą 
Zamkowa 4- efo

Panią w żałobie, która 9 bm. wfeczoiem przechodząc 
Akademicką, zwróciła uwagę, weszła do jednej z 
kjun ewic przy u!. Mikołaja, pruszę o podanie spo
sobności poznania- Okazicielowi banknotu 10-tys. A. 
9428964 Adm. „Gazety Porannej" 325

DR. KLARA FRISCH-SA WICKA
ordynuje w chorobach skórnych i weneryczny, h 
dla kobiet od 3—5. Wałowa 11. 8Qb?

W Warsrawie, pos:adć|ąc obsze ny lokal
a 1 tó-®rp dwa pnkoie wydzielane na biuro, w centrum- 
oraa (<ład m kilka w ij  nó.v towaru. pr;yjflrę s-lidrc 
P'op->zyc« handlowe. • rzed-tawie e a‘.wo, towar w k - 
m.s ewent. »p i kę. Rozayządzam k*p'tał-m do 10 m • 
'ionów. Oferty. .Kopie -^hraedc! ario* dc biura cjjł - 
az*A Teofil P etranzek. Warszawa, M rs-alkowska 115.

„Solfnsera“ mcii? stii
Którzy hurt-wnicy i domy importowe poszuku j  praw* 
d iw t S li-yera wyroby st Iowa wazel.iejo rodzaju 
ratunku? Mo ę dost resyć każdą ilośi i szukam stale- 
go związku. Po informa Je proszą się ziyr i ić do mni 

lab do p. f. Halp raa, Lw w, Jagiellońska .1 A.
Jizef Ginsbjrg, Kolonia, Nippes (Niemcy)

49^

Akc. Tow. Zfednoczona Korporacja Bałty* 
cka w Londynie, f.lji Lwowska pod adre

sem Polski Bank Handlowy Halicka 19.
N idęsz y do Iwowa t us c«e jadalń?, tłuszcze do wy
robu w-cła, kakao. Próbki l cany w olak m Banku 

Hartd ewym w go i z. U—2 i 5—7 po poł. 38J

Kur?
dwim'esleczujr, porań,iy. Jadwig! riaumanówny
z Warszawy, egzaminowanej uczoaicy Szkoły 
kroju Czarnowskiej w Warszawie, byłej długdfol- 
n’ej współpracownicy konfekcji damskiej Marii 
Opolskiej we Lwowje, otwiera dna 8 to to . 
Szkoia JEcole Reforaiu", Pańska 14. Wp,»y do 5. 
lutego. _________________

W AŻNE
dla przemys-ii drżewnefo!

KI'kii«lr'.*s ąt par wóz fiv/ I' Inych c ruzplę o$el to
ru #6) r/m sprzeda łania .K O lft  NOWAKOWSKI 
1 Ska“. Lwów, pl. M-ariKcki' 6 -  7. Na żądanie skt - 

da i y ofer y 39

t s r ó w y j  o s z c s R d n o ś t S o E  e
i abażury lamp na zamówieni'. 

p*l«ca P-jtsni-j 
M A R J A N  L B 1 K E R T  

391 Lw6vr, p |j«  A hadem icki 3.

D r. R e g in a  H ^ ic h e n s te łs - N a d lo w a
ordyu. w chorobach skórnych I wener. dla kobiet od 
8—9 i 2—4, pi. Ha) ck) 7 (nad Kawiarnią Gentr.) U *

0 Tm M a k s j f ! P i ! i 3 n  R Ó E a l r f  2
ordynuje w cha oba h dziad trJ g i 4 3—4 pupoł 

Lud.v, ul. Kleparowssa >. II p. 65

W chorobach 'i^jr-ych i wene y: nychDr. LOLA F OL I ENBAUM
ordynuje od 3—5 popołudniu, Żółkiewska 33.

75

lBJ:iłii3 WjiliB Ptpsrowjfc
E dw arda ZIMNEGO

L W Ó W , ZI M O R o  w :  C Z A  a.
■yrabia i iprzeóaje księgi handlowa cintiyUnkl, . . .  
trat ry. zeszyty , k lite, blcki r palenko we, bloccki ta* 

sowo i t. p. U.zel ie pap ery sta e na składnie.
” Poleca toż własną introliuatornię. 8315

K E F I R  O C E Ń
(ferm en t kefirow y)

nduskbualGpy sposób wyrobu keilni w domtŁ 
Choroby leczone skutecznie kefirem: błędnica, ogifaw 
wycleńczen c, skrofuły, gruźlica, choroby iołę iKOwa. 
Laooratorium i :r*nentacyjne MICHAŁA S1GAL1MA [i 
Kaukazu) w Wa s-awle, Król a & ta 1L — Ządai‘ ««f 
wszystkich aptekach. 8?40

MEBLE
w wielkim wyborze po

leca znani firma
w .  f a u f m a n n

;/97 obecnie H. TANNENBAUM
Ul. ItTSSKlliClt 2 0  (róg ul. Krzi’nirrzdWókMq}

ZNANE Z TANIOiGI
DtWANY, FIRANKI, KAFY, MATERJE ba 
poK< ycie “■ bil poleca Shład deficratylu f 
L* W E IS S ) Lwów, SobJes’f i*go 2. mi

JABtśKA styryjskie
deasrewe i do u ty’ ku fcuehennef", detalliczala i haytyr 
w nia sprzedał*, ul. Szwedzka L. 6 (bortna Jdoowękid 

o' ok kościoła iw. Anny). 34f

Większe przeds!ębiorstwo handlowe
poszukuje zdolnego samodzielnego i biegle na 

maszynie piszącego

K&reipanileata
n iem iecko-p o lsk iego , z  d ok ład n ą  

zn ajom ością  bu ch alterji
orał z dłuższą prak y ą możliwie w branży te* 
laznej. Posada natychmiaat do objęcia. Oferty 
p sene po nien iecku z podanient curiculum . . .  
s s  o;az odp:snml świndectw, ski-rować oo
3lura o g i o t n A  BrOtke, K oftduszkl 2

p o d  ,2 e la z o fc. 36?

OKAZJA
Zamienię ptkoj z kuehnis (komf^.. w śródmieścia M 
• wa lub więrej pokoi * kuchnię. Warunki Kor. Mne, 

W scomrśći Biuro ogłetzeń A. jtraobi, Zimorawicza 1 U
401

MŁYNY HANDLOWE I GOSP OPARCZE
KASZARNIA, ŁUSZOZARNIE, SILOSY i SFICHHZE Z£020W £

„R0LINDUSTRJAm S. A*
Krajowy ZaKlad d la  Przem yśla Fabrycznego — ImEW) F r e d r y  9 .  telef. 653

rni
£-54

W Y Ł Ą C Z N E  Z A S T Ę P S T W O

B r a c i SECK
nan

fiI
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Uparafy flłB*. {•liii m ran j
pierw?zarzą-rnei wytwórni .ra;owej, pi.mKi óo tyctiie 
aparatów, jakotrii wszelkie przyHory ilo samorocnejro 
rpawania, s f rzecLje ze tkladu t m a  BETEHA, ul. 
8303 Gródecka 1. 2 B. Dom k tolic.ti:

lisy  i mw  w i e  R :m  w y b o r z s  
n a j t a n i e j

E»eu9ads
allBlffilS-Lwó

S?I«atH.ssii3C5.«ai.ML̂ . O .

KONKURS.
Garnizonowa Komisja Mięsna w Stani ;ławov?e rozpisuje 

konkurs na arendacyjną dostawę tłuszczu na rok 1923 z prawem 
mieSięczneg > reg iłowania cen.

Ostemplowane ofert; (203 MV.) należy wnosić w terminie 
do 23. stycznia 19-3 r. do G. K. M. przy Dwie 48 pp. w Sta
nisławowie.

Do oferty należy dołączyć dowód złożenia wedjum w wy
sokości 50.000 Mk. w Kom. Gosp. 48 p. p., które w razie nie- 
przyjęcia oferty zostanie natych ..iis t zwrócone.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 24. stycznia 1623 r. o gudz. 10.
Bliższych informacji udziela D'wo 43 pp. w Sjanislawowie.

Staniała w, ów, dnia 13. stycznia 1923.
Garnizonpwa Komisja Mięsna L. 6.8315

S R E Y B Y
ZNAKOMITE POMORSKIE KRAJANE 
ma n i  s c l id z ie  HURTJWNIA KOLO
NIALNA Skaz o. p.Lwów, KI. Tańskiej 3.

8323

BANK ROLNICZY S. A.
WE LWOWIE, UL. KOPERNIKA 20

Poszukuje do natychmiastowego wstąpienia i

1) samodzielnego korespondenta 
bankswzga z dokładna zna- 
lamoicia lezyHa nlemiecklega

2) samodzielnego buchaltera-bl* 
ianslsiy.

Zgłoszenia r s i l l i ta  o BprEScji B n in  ra lę iij g. ID-tt.

IV 

.1
we Lwowie, ul. Senatorska 6

p o leca  niazw ykle in teresu ją ce  i t a n i e  książki:
Zaczarowany SwIa!eX rzeczy prawdziwe, bajki i opow adanis 

prozą i wierszem ćla dzieci i mlod ieży 10.0  Mkp.
H. Z ierzchowski: tonglBl*, rzeczy wesołe i smutne

(po-zje) 800 „
N s t O: Hzsszy WES3I3 (poezje) 83 3 .
Gaston Lerouxi Człowiek, który pnwrtall z fanrtga

&via!a (pow:ę.«ć) 1200 .
Piotr Benoiti Tajemnice Sahary (powieść) (Atlantyda) 12 X) »
Jerzy Bandrowski: W/gradl parfja (powieść) 3 .0  „
Do nabycia w  biurach firmy przy u l  SenatorsKiej 6.

Wysyłka książek ty ko za poprzsdniem
nadesłaniem należytości. 766S

Gł. Dyr. we Lwowie 
tli*  R o m a n o w i c z a  1 3 , t e l .  2 4 8  i 3 2 8

organizacja d eta licznej sprzedaży

na Wschodnia Małopolska
p o s i a d a :  

w e  L w o w i e :
Skład hortowy, ni. NIEMCEWICZA 48, teł. 927. 
Sklep detaliczny, ni. ŻÓŁKIEWSKA 159.

ni. KLEPAROWSKA 10. 
w  P r z e m y ś l u :

Skład hnrtowy, nL CZARNECKIEGO 25.
w  S t r y j u :

Skład hnrtoyy i sklep detaliczny nl« LWOWSKA 29.
w  S a m b o r z e :

Skład hnrtowy i sklep detaliczny ul. KOPERNIKA 9.
w  D o l i n i e !

Skład hurtowy I sklep detaliczny.
w  T a r n o p o l u :

Skład hnrtowy, zastępca Tow. „ROLNIK*, 
i dostarcza ze składów beczkowe ze sklepów detalicznie

K  A  F  T  Ę
benzynę apteczną oleje maszynowe rafinowane
benzynę samochodową olej cylindrowy 
benzynę motorową olej automobilowy
oLj gazowy smar do wozów
parafinę świece

smar Tovoite’a £»3S
D ostaw a n atych m iastow a. C eny konkurencyjne.

ip n e ii  si; f i i M
Wobec tego iż o*oby złej woli poriszyw ją się pod n ss 'ą  

firmę, wypuszczając n ’ rynek kakao pod nerwami o poJobnem 
brzmieniu i opa owoniu, zbl tonem  do n ’.szefo, rw aram v  izóze- 
gólną cwagę konsumentów na POPISZ? PI a r ię  fabryeiną

Ł ądajcie tylko oryginalne kakao

.V A N  H O U 7E N
j j  z  p rzytoczon ą m arką fabryczną

IL U n irn łiiii.
S1®  Kakao Van H ou e n  przez sw ą

wydajność w użyciu najtańsze

B. Rfliies, Vi)suva .RS*” ”
—— ~ ■ - ■ — — 1 ' i 'i
Drukiem Spółki druk. JPrasa*. uL Sokoła Ł  o  duo w. redaktor: MAKJAN AlACłiALSKL

apoa.


